

■ BURSELE LUMI / Conflictul din Orient și mersul economiei Chinei, în atenția piețelor **PAGINA 2**



■ Hackerii profită de conflictul din Israel **PAGINA 2**

■ TradeVille: Rio Tinto - activitate operațională stabilă, într-un an dificil **PAGINA 9**

■ Asociația "ÎntreVecini" solicită autorităților extinderea spațiului verde din orașe **PAGINA 9**

■ Poluarea cu dioxid de carbon, un nou record în 2023 **PAGINA 10**

■ Finanțare de 6,3 milioane de euro pentru tehnologii apicole avansate **PAGINA 10**

■ Finanțare de trei milioane de lei pentru siguranța monumentelor istorice aflate în pericol **PAGINA 10**

GRAM AUR = 293,9985 RON

FRANC ELVEȚIAN = 5,2346 RON

EURO = 4,9705 RON

DOLAR = 4,7038 RON

CORESPONDENȚĂ DIN SPANIA

O incursiune în patrimoniul, aromele și festivitățile Valenciei

Valencia, unul dintre cele mai frumoase orașe din Spania, este o destinație turistică deosebit de atractivă, cu un potențial impresionant pentru turiști. Cu o istorie bogată, o arhitectură spectaculoasă și o gamă variată de atracții, Valencia este un loc ideal pentru călătorii de toate vârstele și interesele.

Unul dintre punctele forte ale Valenciei este patrimoniul său istoric și arhitectural. Catedrala Santa Maria de Valencia și "La Lonja de la Seda" sunt doar două dintre bijuteriile arhitecturale care impresionează vizitatorii cu frumusețea unică și istoria lor bogată. Tururile ghidate ale acestor locuri per-

mit turiștilor să aștepte mai multe despre moștenirea culturală și artistică a orașului.

O altă atracție notabilă este Ciudad de las Artes y las Ciencias (Orașul Artelor și Științelor), un complex arhitectural modern care găzduiește un planetariu, un oceanariu și un muzeu științific. Această este o experiență unică și educativă pentru turiști, mai ales pentru familiile cu copii care pot participa și la atelierelor de experimen-

te. Valencia este cunoscută pentru peștii, un fel de mâncare tradițional spaniol, care se prepară aici într-un mod autentic și delicios. Turiștii pot experimenta bucătăria locală în nume roase restaurante și taverna din oraș care abundă de numeroase produse locale.

Valencia găzduiește și numeroase evenimente și festivaluri pe tot parcursul anului. Cele mai cunoscute dintre acestea sunt Las Fallas, un festival colorat și vibrant care are loc în luna martie, și La Tomatina, o luptă cu roșii care are loc în august și atrage turiști din întreaga lume. Luna acestă Valencia a notat două evenimente culturale importante, și anume pe 9 octombrie - Ziua Comunității Valenciene în cadrul căreia este celebrată intrarea regelui Jaume I, în 1238, în Valencia și eliberarea orașului de sub stăpânirea musulmană - și pe 12 octombrie - Ziua Hispanității, cunoscută ca Sărbătoarea Națională a Spaniei.

Festivitățile din Ziua Comunității Valenciene încep cu ceremoniile oficiale la Plaça del Furs, unde autoritățile locale depun coroane de flori la monumentul lui James I. Această ceremonie solemnă este urmată de o paradă impresionantă și colorată care străbate principalele străzi ale orașului Valencia.

ALEXANDRA FOGOR
(continuare în pagina 3)

Ușile valenciene deschid drumul către istoria și cultura orașului de pe coasta estică a Spaniei

Valencia este un oraș înfloritor situat pe coasta estică a Spaniei și impresionează prin arhitectura sa și istoria sa imensă. Construită pe parcuri mai multor secole, această cetate impresionează cu de la arhitectura sa diversă, Valencia oferă vizitatorilor o călătorie fascinantă prin istoria și cultura sa.

Unul dintre cele mai importante simboluri ale orașului Valencia este Catedrala Santa Maria de Valencia, o capodoperă a arhitecturii gotice spaniole. Construită pe parcuri mai multor secole, această cetate impresionează cu de la arhitectura sa diversă, Valencia oferă vizitatorilor o călătorie fascinantă prin istoria și cultura sa.

(continuare în pagina 3)



Xi Jinping câștigă concursul de frumusețe



Vladimir Putin și Xi Jinping, la Beijing.
(Sursa foto: en.kremlin.ru. Autor: Sergey Gunev RIA Novosti)

O victorie psihologică de dimensiuni istorice înregistrează în aceste zile Xi Jinping, președintele pe viață al Chinei. Este, practic, săptămâna în care China se afirmă ca cel mai mare jucător din lume în plan diplomatic. Dacă Xi Jinping este marele câștigător, atunci marele pierzant este Joe Biden. Acum, când toate piesele sunt instalate pe tabla de șah a Orientului.

Momentul este excepțional ales. La Beijing, sunt prezenți reprezentanți a nu mai puțin de 130 de state, pentru a pune bazele celui mai mare proiect la scară mondială inițiat de China. Noul "Drum al Mădării". Este vorba în realitate de o întreagă rețea de căi comerciale și de comunicare între țări din cele mai diferite și de pe toate continentele. Este echivalentul la scară de azi a marii expediții chineze din 1300, la care au participat nu mai puțin de 3000 de vase de mari dimensiuni, expediție desăvârșită atât în emisfera nordică, cât și în emisfera sudică. Mai rămân în această paranteză pentru a vă reaminti că la această expediție, care a durat practic o generație, au participat numeroși oameni de știință ai Chinei, dar și specialiști în religie, traducători și oameni curajoși care au cartografiat conturul continentelor și al insulelor, zbărâind literalmente cu ajutorul unor zmeie. Din păcate, rezultatul fabulos al acestei temerare expediții devine din ce în ce mai cu-

noscut abia astăzi, când ies la ivăală documente, studii și hărți din epoca respectivă, ascunse cu grijă de autorii lor și păstrate peste generații și când epavele unei flote sunt scoase de pe fundul mării. Ele au fost scufundate la ordinul reprezentantului noui dinastii imperiale, care a pus capăt cu brutalitate valonificării expediției, sub motiv că ar fi constituit o mare risipă și, mai ales, că imperiul chinez trebuia să se închidă între granițele sale și nu să se extindă în întreaga lume. Fără nicio exagerare, cred că ceea ce se întreprinde în aceste zile Xi Jinping reprezintă debutul unui nou proiect colossal al unei Chine care devine iarăși cel mai important centru de putere din lume. Cel puțin în plan diplomatic.

Liderul chinez „și-a făcut mâna” depunând eforturi deosebite pentru a media un acord de pace între Rusia și Ucraina. A avansat în acest scop chiar și un proiect în opt puncte, care însă, până în prezent, a fost ignorat în părțile lui esențiale atât de către Federația Rusă, cât și de către marile puteri, care s-au aliniat în spatele Ucrainei.

Atenție însă: când energiile statelor implicate direct și indirect se vor epuiza, acordul în opt puncte elaborat de Xi Jinping va fi omologat. Liderul chinez „și-a mai făcut o dată mâna într-un alt demers diplomatic care părea imposibil. O înțelegere care ar urma să fie încheiată printr-un acord între Israel și Arabia Saudită.

(continuare în pagina 12)

Biden către israelieni: „Să nu fiți cuprinși de furie”



Joe Biden și Benjamin Netanyahu în Tel Aviv. (Sursa foto: facebook / Benjamin Netanyahu)

Liderul american Joe Biden îi sfătuiește pe israelieni să nu fie cuprinși de furie, cerându-le autorităților din Israel să nu se lase dominate de ură și să acționeze cerebral.

Președintele SUA a afirmat, ieri, în cadrul vizitei sale la Tel Aviv: "Hamas a comis atrocități care ne-a adus aminte de cele mai grave atrocități produse de ISIS. Nu există scuză. 7 octombrie, o sărbătoare evrească importantă, s-a transformat în cea mai rea zi a poporului evreu de la Holocaust încoace. (...) Nu vom reuși până la această greaală, nu vom sta degeaba, nu astăzi, nu mâine, niciodată. Lucrăm cu partenerii din întreaga regiune, ne folosim toate mijloacele pentru a aduce acasă pe cei captivi. Pentru mine, ca președinte American, nu există prioritate mai mare decât eliberarea ostaticilor americani. Pentru cei care și-au pierdut o persoană dragă, știu că aceștia nu vor dispărea pentru totdeauna, nu sunt pierduți, rămân dragostea pentru ei. Să zămbiți când începeți pe lângă un loc care vă aduce aminte de ei. (V.R.)

(continuare în pagina 12)

CORESPONDENȚĂ DIN STRASBOURG

Nicu Ștefănuță: "SGR acoperă doar 20% din cantitatea de mase plastice din România"

Operationalizarea Sistemului Garantie Returare (SGR) în țara noastră începând cu 30 noiembrie 2023 reprezintă un lucru bun, chiar dacă momentan sistemul se ocupă doar de colectarea și reciclarea a numai 20% din cantitatea totală de mase plastice din România, a declarat ieri deputatul european Nicu Ștefănuță (grupul politic al Verziilor din Parlamentul European), în cadrul unei conferințe de presă susținută la Strasbourg.

Nicu Ștefănuță a precizat: "SGR se ocupă doar de lucrurile standard, dar peste 7 miliarde de materiale plastice din țara noastră (cutii de plastic, pungă, etc.) nu sunt acoperite de acest sistem. Practic SGR este o șansă ratată de a acoperi întreaga

masă de materiale plastice din România. Cu toate acestea, SGR este un prim pas bun, dar mecanismul ar trebui extins, deoarece sunt multe companii mari de reciclare care ar dori să recicleze cele 7 miliarde de produse de plastic care ar putea fi regenerare ca materie primă".

Reprezentantul grupului politic al Verziilor europen a menționat că situația este dramatică cu reciclare, deoarece țara noastră s-a aflat departe de țintele asumate cu Comisia Europeană, și a afirmat că procentul de 11% privind reciclarea transmis la Bruxelles de Agenția Națională pentru Protecția Mediului este încorect.

GEORGE MARINESCU
(continuare în pagina 4)

Cioloș: "Din păcate, nu văd o ofensivă diplomatică a României pe tema intrării în Schengen"

Fostul premier Dacian Cioloș, actual deputat european din partea REPUS/Renew Europe, critică autoritățile de la București pe care le acuză că nu au o poziție proactivă în dosarul aderării țării noastre la spațiul Schengen.

Dacian Cioloș a spus ieri la Strasbourg, în cadrul unei discuții cu jurnaliști din România: "Aderarea României și Bulgariei la Schengen nu e o problemă bilaterală între România și Austria sau între Bulgaria și Olanda, ci este o problemă europeană. Dacă lăsam să curgă această problemă fără a încerca rezolvarea ei, se poate întoarce împotriva Uniunii Europene. Și atunci mă aștept ca unii dintre liderii europeni să caute să își folosească influența

până la sfârșitul acestui an, ca să schimbe poziția Austriei și Olandei. (...) Din păcate, nu văd o ofensivă diplomatică a României, că dacă ar fi pe sub masă, aș vedea-o (...) Noi nu prea știm să lucrăm în ofensivă politică fără să fim agresivi, fără să dăm cu banda sau cu băta în baltă. Există modalități de a fi ofensiv diplomatic și politic fără să aștezi".

Întrebat dacă el poate interveni, din calitatea de fost președinte al Renew Europe, pe lângă președintele francez Emmanuel Macron pentru ca acesta să pună presiune asupra guvernului din Austria, Dacian Cioloș a spus: "Franța nu trebuie să reprezinte și nu va reprezenta niciodată în Consiliul interesele României, ci propriile interese. În măsura în care interesul Fran-

ței este ca România să intre în Schengen va face toate demersurile respective. (...) Dar noi, până să ajungem la jocurile astea de interese, avem reprezentanți în Consiliu, suntem la masă. Mă aștept de la președintele Ioahaniș și de la ministrul de Interne să joace proactiv rolul pe care România îl are, pentru că ei reprezintă această țară. Ei nu sunt acolo doar Ioahaniș de la PPE și Cătălin Predoiu de la PNL".

Domnul Cioloș a afirmat că reprezentanții guvernului de la București ar trebui să nu probeze prioritățile statelor puterice sale de președinție relativă în Consiliul UE, până când statele respective nu vor aproba prioritatea României, adică intrarea în spațiul Schengen.

Dacian Cioloș a precizat: "Am fo-

losit acest mecanism în 2016 (n.r.d. - când era prim-ministru) pentru obținerea resursei financiare pentru Republica Moldova. Așa se lucra în acel moment, în instituțiile europene. Schengen e un element mult mai vizibil decât ce am făcut eu în 2016, dar agenda de lucru a Consiliului de Justiție și Afaceri Interne (AIJ) se face în funcție de statele membre care sunt pro-actieve la nvel european. Eu nu știu demersurile care se fac de reprezentanții României în Consiliul UE pentru intrarea în Schengen. Nu am primit nicio informație de sprijin demersurile oficiale și nici despre demersurile neoficiale".

GEORGE MARINESCU
(continuare în pagina 4)